Çünki hədislərdə Qurani izah edən və hətta orada olamayan, lakin icra edilməsi müsəlmanlara

¹ Ali-İmran surəsi, ayə -32

² Məhəmməd bin İsmail əl-Buxarı, Məktəbətü Əbdülhəmid Əhməd əl-Hənəfi, Misir, 1314 h/q, Nikah-1

vacib olan bəzi hökmlərin yerinə yetirilməsini göstərən ayinlər vardır.

Məşhur müsəlman alimi Xətib əl-Bəğdadi (öl. 463/1071) hədisin ehtiva etdiyi mövzuların nə qədər əhəmiyyətli və əhatəli olduğunu irəli çəkərək yazırdı: “Hədis, tövhidin əsasları, Allahın sifətləri, Cənnət və Cəhənnəmin vəsfi, Cənnət əhli üçün hazırlanmış mükafatlar, Cəhənnəm əhli üçün hazırlanmış cəzalar, Allahın yerlərdə və göylərdə yaratdığı

Əsərin bu cildində səhabələr haqqında mübahisələr və imamların günahsız olduğuna dair münazərələr yer alır. Şeyx Müfid və Şərif əl-Mürtəza kimi alimlərin mövzu ilə əlaqəli əsərlərini də əhatə edən və səksən üç babdan meydana gələn bu cild hicri 1301-ci (miladi 1884) ildə Təbrizdə nəşr edilmişdir. Bu cildə 872 hədis var.

V cild:

Əsərin beşinci cildi peyğəmbərlərin (ə) əhvalına aiddir. Bu cildə müəllif həzrət Adəmdən (ə) başlayaraq həzrət Məhəmməd peyğəmbərə (s) qədər adları məlum olan peyğəmbərlər və onların tarixi haqqında məlumatları və bunlarla əlaqədar xəbərləri qeyd etmişdir.

Peyğəmbərin (s) ata-babaları, onun möcüzələri, Quranın ecazkarlığının keyfiyyəti, Peyğəmbərin (s) Salman, Əbu Zər, Əmmar, Miqdad və bəzi səhabələrinin tərcümeyi-halları da bu cildə incələnməmişdir. Həmçinin burada o, Zəməm quyusunun qazılması, Fil hadisəsi kimi qədim tarixi mövzuları da qeyd etmişdir. Bu cild yetmiş iki kiçik fəsildən ibarətdir. Əsərin bu cildi müstəqil halda hicri 1323-cü (miladi 1906-cı il) ildə Tehrandə çap edilmişdir. Bu cilddəki hədislərin sayı 896 ədəddir.

VII cild:

Yeddinci cildi müəllif bütövlükdə imamətə həsr etmişdir. O, burada imamətin zərurət və şəraiti, imamların doğulma halları, işlərində və elmlərində olan bəzi qəribəliklər, onların fəzilətləri,

Həmçinin burada müəllif Müaviyə bin Əbi Süfyanın İraq ətrafındakı qarət və qətli-amına, İmam Əlinin (ə) bəzi tərəfdarlarının vəziyyətlərinə aid məsələlərə və o Həzrətin (ə) qəzavətləri və kitablarına aid rəvayətləri qeyd etmişdir. Əsərin bu cildi altmış iki fəsildən (bab) ibarətdir. Əsərin bu cildi hicri 1275-ci ildə (miladi 1858-59) Təbrizdə çap edilmiş və Aga Razi tərəfindən farscaya çevrilən bu cildin “Məcaril-ənhar” adlı bir başqa farsça tərcüməsi də vardır. Bu cilddəki hədislərin sayı 1818 ədəddir.

IX cild:

Əsərin bu cildini müəllif İmam Əlinin (ə) əhvalına həsr etmişdir.

XVII cild:

Müəllif əsərin bu cildini “əl-Məvaiz vəl-hikəm” mövzusunə həsr etmişdir. Burada o, möizə etmək, nəsihət vermək və bu kimi işlər haqqında xəbərləri toplamışdır. Əsərin bu cildi altmış dörd fəsildən ibarətdir. Əsərin bu cildi Əllamə Nurinin “Mustədrək” adlı əsəri ilə birlikdə hicri 1297-ci ildə (miladi 1880-cı il) Təbrizdə çap olunmuşdur.

XVIII cild:

On səkkizinci cild iki hissədən ibarətdir. Birinci hissədə “Təharət” mövzusu yer almaqdadır ki, burada altmış fəsil vardır. İkinci hissədə isə “Salat” mövzusu yer almış və yüz altmış bir fəsili əhatə etmişdir.

İkinci fəsildə kiçik başlıq altında “Biharül-ənvar” əsərinə yazılmış nəzirələr və şərhlərdən bəhs edilir. Burada göstərilmişdir ki, “Biharül-ənvar” əsərinin cildlərinin miladi XIX (hicri XIII) əsrin başlarından etibarən edilən tək-tək nəşrlərindən sonra bütün cildləri ehtiva edən ilk daşbasma nəşri Tehran və Təbrizdə hicri 1303-1315 (miladi 1885-1897) illəri arasında reallaşdırılmışdır. Mirzə Məhəmməd Xəlil tərəfindən hazırlanan bu nəşrin bütün xərcləri o dövrün iki zəngin taciri tərəfindən ödəmiş və əsərin nüsxələri alimlərə ödənişsiz olaraq paylanmışdır. “Biharül-ənvar” üzərində aparılan əhəmiyyətli işlərdən biri Abbas bin Məhəmməd Rza əl-Quminin təşkil etdiyi “Biharül-ənvar”da olmayan rəvayətləri də ehtiva edən “Səfinətül-Bihar” adlı indeksidir. Əli bin İsmayıl əş-Şahrudi isə bu indeks üzərinə yazdığı bir müstədrəklə onun əskik

tərəflərini tamamlamağa çalışmışdır. “Biharül-ənvār”ın ikinci nəşri 110 cild olaraq hicri 1376-1394 (miladi 1956-1974) illəri arasında Tehrandə edilmiş, bu nəşr bəzi tərtib dəyişiklikləriylə Beyrutda (1403/1983) təkrarlanmışdır.

“Biharül-ənvār”ın nəşrindən sonra bir çox alimlər onu bir mənbə olaraq götürüb onun tərtibatı əsasında ona nəzirələr də yazmışlar. Yazılmış bu əsərlərdən “Camiül-ənvār”, “Camiül-məarif”, “Camiül-hüquq”, “Cənnətül-məva”, “Həqaiqül-əsrar”, “Dürərül-bihar”, “Səfinətül-bihar”, “əş-Şifa fi əxbari Ali-Mustafa (ə) minəl-Bihar”.